
SC/SP/FS                                       determinazione n. 92  del     08/04/2025                             Pagina 1 di 5 

 

 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 
AGRICOLTURA 

 
Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 
DETERMINAZIONE N° 92 - 2025 DEL 08/04/2025 

 

OGGETTO: Misure adottate per l’erogazione dei saldi PAC 2024 relativamente al 

Sostegno accoppiato per superficie per i premi che richiedono 

l’effettivo utilizzo di sementi certificate o materiale di propagazione 

certificato. Campagna 2024.  

 

 

Richiamati: 

- il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali prot. n. 

0001003 del 25/01/2008  con  il  quale  l'Agenzia  Regionale  Piemontese  per  le  

Erogazioni  in  Agricoltura (ARPEA)   viene   riconosciuta   quale   organismo   

pagatore   sul   territorio   della   Regione Piemonte, ai sensi del Reg. (CE) n. 

885/2006, a decorrere dal 1° febbraio 2008; 

- il Decreto Ministeriale MIPAAF 25 gennaio 2008 n. 1003 di riconoscimento di 

ARPEA quale Organismo Pagatore sul territorio della Regione Piemonte ai sensi 

del Reg. CE n. 885/2006 a decorrere dal 1 febbraio 2008;  

Viste: 

- la D.G.R. n. 31 – 6324 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato nominato, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, 

n. 16 (Istituzione in Piemonte dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, 



SC/SP/FS                                       determinazione n. 92  del     08/04/2025                             Pagina 2 di 5 

 

contributi e premi comunitari) e s.m.i., Angelo Marengo quale Direttore dell’Agenzia 

Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA); 

- la Determinazione di ARPEA n° 145 - 2022 del 14/07/2022 “Conferimento incarico 

di Dirigente Area tecnica e autorizzazione al Dott. Fabrizio Stranda”. 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con D.G.R. 23 aprile 2007, n. 41-5776, come 

modificato con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 

31-3313; 

Visti: 

- Il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- Il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- Il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- Il Regolamento (UE) 2016/1012 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'8 

giugno 2016; 

- Il  Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione, del 7 dicembre 2021; 

- Il  Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione, del 4 maggio 2022, 

integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la 

condizionalità; 

- Il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 

660087 del 23 dicembre 2022 "Disposizioni nazionali di applicazione del 

regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 

dicembre 2021 per quanto concerne i pagamenti diretti articolo 3 lettera h)”; 

- Il Decreto Ministeriale n. 525680 del 27 settembre 2023, “Disposizioni integrative 

per taluni interventi di sostegno accoppiato al reddito del Piano strategico PAC 

2023-2027 e precisazioni in merito alla densità di bestiame al pascolo adeguata alla 

conservazione del prato permanente e alla coltivazione della canapa.”; 

- Il Decreto Direttoriale MASAF n. 70374 del 27 dicembre 2023; 

- Decreto Direttoriale MASAF n. 43024 del 29 gennaio 2024; 

- D.D. MASAF n. 214002 del 14 maggio 2024, che modifica il Decreto ministeriale 27 

settembre 2023 avente oggetto: “Modifica del Decreto ministeriale 27 settembre 



SC/SP/FS                                       determinazione n. 92  del     08/04/2025                             Pagina 3 di 5 

 

2023 per quanto concerne i quantitativi minimi per ettaro di sementi certificate per 

taluni interventi di sostegno accoppiato al reddito del Piano strategico PAC 2023-

2027”; 

- D.D. MASAF n.0229362 del 22 maggio 2024, che modifica il Decreto ministeriale 

14 maggio 2024 avente oggetto: ” Modifica del decreto 27 settembre 2023 per 

quanto concerne i quantitativi minimi per ettaro di sementi certificate per taluni 

interventi di sostegno accoppiato al reddito del Piano strategico PAC 2023-2027.”; 

- la Circolare Agea n. 0076310 del 16/10/2023 e ss.mm.ii; 

- la Circolare Agea n. 21371 del 14/03/2024 e ss.mm.ii; 

- la Circolare Agea n. 0052656 del 01/07/2024 e ss.mm.ii; 

- la Nota Agea n.  55836 del 15 luglio 2024 e ss.mm.ii; 

- la Circolare Agea n.68775 del 16/09/2024, la quale e disciplina il pagamento degli 

anticipi PAC; 

- Le Istruzioni Operative Arpea n. 104 “ISTRUZIONI OPERATIVE N. 104 PER LA 

COMPILAZIONE E LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA UNICA" del 

30/07/2024; 

- Le Istruzioni Operative Arpea n. 113 del 21/11/2024 : “Istruzioni per la valutazione 

ed il trattamento delle anomalie della fase istruttoria della Domanda Unica 2023-

2027”; 

Premesso che: 

- gli articoli 26-33 del DM 23 dicembre 2022, n. 660087 stabiliscono che dalla 

campagna 2024 per i premi frumento duro, girasole e colza, riso, pomodoro, e soia 

il beneficiario che richiede il premio accoppiato è tenuto ad utilizzare sementi 

certificate delle categorie pre-base, base o della categoria certificata, di prima e 

seconda riproduzione e, per la coltivazione di barbabietola da zucchero, sementi 

della categoria base o della categoria certificata, di prima e seconda riproduzione 

nonché, per la coltivazione di pomodoro da trasformazione, di materiale di 

propagazione certificato, appartenenti a varietà iscritte nei registri delle varietà o nel 

catalogo Comune europeo; 

-  la quantità minima di semente è stata stabilita dal D.D. MASAF n. 0229362 del 22 

maggio 2024, che modifica il Decreto ministeriale 14 maggio 2024 avente oggetto 



SC/SP/FS                                       determinazione n. 92  del     08/04/2025                             Pagina 4 di 5 

 

”Modifica del decreto 27 settembre 2023 per quanto concerne i quantitativi minimi 

per ettaro di sementi certificate per taluni interventi di sostegno accoppiato al 

reddito del Piano strategico PAC 2023-2027.”; 

- la Circolare Agea n. 21371 del 14/03/2024 e ss.mm.ii.al punto 10.2.1 “Utilizzo di 

sementi certificate” prevede come condizione di ammissibilità delle superfici, per i 

premi ivi citati, l’utilizzo di semente certificata e, relativamente al premio pomodoro, 

di materiale di propagazione nel rispetto dei quantitativi minimi ai sensi del D.D. 

MASAF n. 0229362 del 22 maggio 2024; 

- Le specifiche riguardanti la documentazione probante l’utilizzo di sementi 

certificate/materiale di propagazione certificato da allegare alla domanda unica 

sono contenute nelle Circolari Agea n. 0076310 del 16/10/2023, n. 21371 del 

14/03/2024, n. 0052656 del 01/07/2024, n. 55836 del 15 luglio 2024 e ss.mm.ii. 

Considerato che: 

- Nel caso in cui il quantitativo di semente certificata o di materiale di propagazione 

sia risultato minore a quanto richiesto dal D.D. MASAF n. 0229362 del 22 maggio 

2024, è stata attivata la relativa anomalia, come da paragrafo 13.1.6 “Esito” delle 

Istruzioni Operative Arpea n. 113 del 21/11/2024; 

Preso atto che: 

- L’impiego di sementi certificate quale requisito per la premiabilità di cui al DM 23 

dicembre 2022, n. 660087  è stato introdotto per la prima volta nella campagna 

2024; il decreto relativo alle quantità minime (D.D. MASAF n. 0229362 del 22 

maggio 2024) è stato pubblicato successivamente alla data di semina consueta in 

Piemonte che è collocata tra la fine del mese di aprile e i primi 15 giorni di maggio, 

circostanza che ha ingenerato notevoli problemi di certificazione da parte dei 

produttori; 

- Il mancato rispetto della quantità minima di cui al D.D. MASAF n. 0229362 del 22 

maggio 2024 comporta la non ammissibilità delle superfici a premio;  

- Dalla verifica dei quantitativi riscontrati in domanda e le anomalie attive si rileva 

che, in alcuni casi, la differenza tra il quantitativo minimo richiesto dal D.D. MASAF 

n. 0229362 del 22 maggio 2024 e quello effettivamente utilizzato risulta essere di 

modesta entità e tale differenza non inficia l’aspetto agronomico sancito dalle 



SC/SP/FS                                       determinazione n. 92  del     08/04/2025                             Pagina 5 di 5 

 

finalità che sottendono quanto stabilito nel DM 23 dicembre 2022, n. 660087 e nel 

DM 525680 del 27 settembre 2023; 

Per le motivazioni sovra espresse: 

DETERMINA 

- Che, in ragione di quanto esposto, fatto salvo il rispetto di tutti i requisiti di 

ammissibilità richiesti dalla normativa, per i seguenti interventi rientranti nel  

Sostegno accoppiato al reddito per superficie si procederà al pagamento del saldo, 

procedendo allo spegnimento delle anomalie di cui al punto 13.1.6 “Esito” delle 

Istruzioni Operative Arpea n. 113 del 21/11/2024 (anomalie QSEM) nei casi in cui la 

differenza tra il quantitativo richiesto dal citato D.D. e d il quantitativo  riscontrato 

non sia superiore al 2%: 

- frumento duro; 

- girasole e colza; 

- riso; 

- barbabietola da zucchero; 

- pomodoro da trasformazione; 

- soia. 

- Di informare del presente provvedimento gli uffici interessati, e i Centri di assistenza 

Agricola tramite pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell’Agenzia. 

 
 
 

Il Dirigente 
Area Valutazione tecnica e controlli 

Fabrizio Stranda  
 

(Il presente documento è sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 
82/2005) 

 

 
 
 


